
 

 

 
 

RESOLUCIÓN No. 017 de 2015 
 
 

(Abril 14) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 14ª fecha de la Liga Águila I 

2015. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Diego Espinel Cúcuta Dep. 
14ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fechas $128.870,oo   15ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Jefferson Gómez 
Envigado 

F.C. 

14ª fecha de la Liga  
Águila I 2015 

 
1 fechas $128.870,oo   15ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

José Moreno Once Caldas  
14ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo   15ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

 
 

     



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 2) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Luis Mosquera Millonarios  
14ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo   15ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Jhonny Vásquez Junior  
14ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo   15ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

José Moreno Once Caldas  
14ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo   15ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Jonathan Gómez Dep. Pasto  
14ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

3 fechas $558.436,oo 
  15ª, 16ª y 17ª   

fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario sin estar en disputa el balón Liga Águila I  
 Artículo 78 –D e inciso final art. 78 del Código Disciplinario Único 

Colfútbol 
2015 

 
AMONESTADOS 

 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JOSE AMAYA UNIAUTÓNOMA F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YUBERNEY FRANCO UNIAUTÓNOMA F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LUIS VERGARA CÚCUTA DEP. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LEONARDO OSSA CÚCUTA DEP. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAVID GÓMEZ CÚCUTA DEP. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DANIEL LONDOÑO ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CRISTIAN ARANGO ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON MOSQUERA ENVIGADO F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JONATHAN LOPERA ONCE CALDAS 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON VALOY ONCE CALDAS 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MARLON PIEDRAHITA ONCE CALDAS 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FAUSTO OBESO ONCE CALDAS 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAVID SILVA MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

SERGIO VILLARREAL MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GABRIEL DÍAZ MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

OSWALDO HENRIQUEZ MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

KEVIN RENDÓN MILLONARIOS F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ELVIS PERLAZA ATL. HUILA 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON HURTADO DEP. PASTO 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 3) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

OMAR MANCILLA DEP. PASTO 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GUSTAVO BOLIVAR DEP. PASTO 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YHONNY RAMÍREZ JUNIOR 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

OIDER PÉREZ JUNIOR 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JOSSIMAR GÓMERZ JUNIOR 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

HERNÁN HECHALAR DIM 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

IVÁN  CORREDOR PATRIOTAS F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ALAN NAVARRO PATRIOTAS F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CARLOS SAA JAGUARES F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MAURICIO GONZÁLEZ JAGUARES F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DEIVER PARRA JAGUARES F.C. 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JAIME CÓRDOBA CORTULUÁ 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MIGUEL MEDINA CORTULUÁ 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ANDRÉS QUEJADA CORTULUÁ 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAVID MENDIETA DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN D. CABEZAS DEP. CALI 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ROGER TORRES EQUIDAD 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

SEBADTIÁN VILLOTA EQUIDAD 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DHAWLIN LEUDO EQUIDAD 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JEAN C. BLANCO EQUIDAD 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

WILMER DÍAZ EQUIDAD 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

HUGO SOTO EQUIDAD 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FELIPE BANGUERO AL. PETROLERA 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN HERRERA AL. PETROLERA 14ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 
 

Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

ONCE CALDAS 4 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

MILLONARIOS F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

EQUIDAD 6 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 4) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

WILMER DÍAZ EQUIDAD 
14ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

15ª fecha Liga 

Águila I 2015 

DEIVER PARRA JAGUARES F.C. 
14ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

15ª fecha Liga 
Águila I 2015 

GABRIEL DÍAZ MILLONARIOS F.C. 
14ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

15ª fecha Liga 
Águila I 2015 

SERGIO VILLARREAL MILLONARIOS F.C. 
14ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

15ª fecha Liga 
Águila I 2015 

JHON VALOY ONCE CALDAS 
14ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

15ª fecha Liga 
Águila I 2015 

JHON HURTADO DEP. PASTO 
14ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

15ª fecha Liga 
Águila I 2015 

YUBERNEY FRANCO UNIAUTÓNOMA F.C. 
14ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
15ª fecha Liga 
Águila I 2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 1º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 15ª fecha de la Liga Águila I 

2015. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Marcelo Fuentes 
(D.T.) 

Cúcuta Dep. 
15ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

3 fechas $1.288.700,oo 
  16ª, 17ª, y 18ª   

fecha  

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo o grosero contra un oficial de partido Liga Águila I  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Christian Canga Cúcuta Dep. 
15ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

3 fechas $1.288.700,oo 
  16ª, 17ª, y 18ª   

fecha  

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo o grosero contra un oficial de partido Liga Águila I  
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Alan Navarro Patriotas  
15ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo   16ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

 
 

     

Nicolás Palacios Dep.Tolima  
15ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

2 fechas $279.218,oo   16ª y 17ª fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario Liga Águila I  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 5) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

Didier Moreno DIM  
15ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

3 fechas $558.436,oo 
   16ª, 17ª y 18ª    

fecha  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario sin estar en disputa el balón Liga Águila I  
 Artículo 78 –D e inciso final art. 78 del Código Disciplinario Único 

Colfútbol 
2015 

      

Gustavo Bolivar Dep. Pasto 
15ª fecha de la Liga  

Águila I 2015 
 

1 fecha $128.870,oo   16ª  fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en un mismo partido Liga Águila I  
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

      

Francisco Rodríguez 
Dep. Boy. 

Chicó 

15ª fecha de la Liga  
Águila I 2015 

 
1 fecha $128.870,oo   16ª  fecha  

Motivo: Juego brusco grave contra un adversario Liga Águila I  
 Artículo 78-C Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

MAURICIO MARÍN CÚCUTA DEP. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAVÍD GÓMEZ CÚCUTA DEP. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

EDUAR CAICEDO CÚCUTA DEP. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GERARDO BEDOYA CÚCUTA DEP. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JOHNM MENDEZ ENVIGADO F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JESÚS MURILLO PATRIOTAS F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LARRY VÁSQUEZ PATRIOTAS F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

NICOLÁS CARREÑO PATRIOTAS F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN CASTRO UNIAUTÓNOMA F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FRANCISCO PALMA UNIAUTÓNOMA F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DANIEL BUITRAGO DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DAVINSON MONSALVE DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JONATHAN ESTRADA DEP. TOLIMA 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

CARLOS VALENCIA DIM 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

HENRÁN PERTUZ DIM 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FRANK FABRA DEP. CALI. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHONNY MOSTASILLA DEP. BOYACA CHICÓ 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DIEGO GONZÁLEZ DEP. BOYACA CHICÓ 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

EFRAÍN VIAFARA DEP. BOYACA CHICÓ 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JAVIER SANGUINNETTI DEP. BOYACA CHICÓ 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

GUSTAVO BOLIVAR DEP. PASTO 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON MONTAÑO  DEP. PASTO 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 6) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

FAUSTO OBESO ONCE CALDAS 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MARTIN ICART EQUIDAD 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

DHAWLIN LEUDO EQUIDAD 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ANDRÉS MURILLO EQUIDAD 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JONATHAN ÁNGULO ATL. HUILA 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JHON LOZANO ATL. HUILA 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MAURICIO MINA TALENTO DORADO 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

OSVALDO CABRAL TALENTO DORADO 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

WILLIAM TESILLO JUNIOR 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YAIR ARRECHEA IND. SANTA FE 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

MIGUEL BORJA IND. SANTA FE 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

FRANCISCO NAJERA ATL. NACIONAL 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

ALEJANDRO BERNAL ATL. NACIONAL 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

YULIAN MEJÍA ATL. NACIONAL 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

JUAN MEZU JAGUARES F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

LEONARDO SALDAÑA JAGUARES F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 

WILDER SALAZAR JAGUARES F.C. 15ª fecha Liga Águila I 2015 $128.870,oo 
 

Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CÚCUTA DEP. 4 amonestaciones en el mismo partido 15ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

DEP. BOYACÁ CHICÓ 4 amonestaciones en el mismo partido 15ª fecha Liga Águila I 2015 $644.350,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

OSVALDO CABRAL TALENTO DORADO 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

16ª fecha Liga 

Águila I 2015 

JHONNY MOSTASILLA 
DEP. BOYACA 

CHICÓ 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

DIEGO GONZÁLEZ 
DEP. BOYACA 

CHICÓ 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

JAVIER SANGUINNETTI 
DEP. BOYACA 

CHICÓ 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

MAURICIO MARÍN CÚCUTA DEP. 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

EDUAR CAICEDO CÚCUTA DEP. 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
1 fecha 

16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

DAVÍD GÓMEZ CÚCUTA DEP. 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
16ª fecha Liga 
Águila I 2015 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 7) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

FAUSTO OBESO ONCE CALDAS 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

LARRY VÁSQUEZ PATRIOTAS F.C. 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

MIGUEL BORJA IND. SANTA FE 
15ª fecha Liga Águila I 

2015 
 

1 fecha 
16ª fecha Liga 
Águila I 2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
Artículo 5º. Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la 9ª fecha del Torneo Águila 

2015. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

      

Jorge Lozano  Expreso Rojo 
9ª fecha del Torneo 

Águila 2015 
 

3 fechas $966.525,oo 
  10ª, 11ª, y 12ª   

fecha 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido Torneo Águila 
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
      

Jeison Lucumi  América 
9ª fecha del Torneo 

Águila 2015 
 

1 fecha $64.435,oo   10ª fecha 

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido Torneo Águila 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
      

Eder Castañeda  América 
9ª fecha del Torneo 

Águila 2015 
 

3 fechas $966.525,oo 
  10ª, 11ª, y 12ª   

fecha 

Motivo: Emplear lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido Torneo Águila 
 Artículo 79-B Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 
      

Víctor Plata  Barranquilla 
9ª fecha del Torneo 

Águila 2015 
 

1 fecha $64.435,oo   10ª fecha 

Motivo: Recibir dos amonestaciones en un mismo partido Torneo Águila 
 Artículo 74-2 Código Disciplinario Único Colfútbol 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 8) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

GABRIEL FUENTES BARRANQUILLA F.C. 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JORGE VARGAS AMÉRICA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JOHN CAVERRA EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ANGEL BONILLA EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ESTEBAN MIRANDA EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

NICOLÁS ROA EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

HECTOR SALGADO EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JONATHAN GARAY EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CARLOS MOSQUERA EXPRESO ROJO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

SARAMYS RODRÍGUEZ VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

TOMÁS VELÁSQUEZ VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHOANDRÉS PÉREZ VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ANDRÉS CAÑAS VALLEDUPAR 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JESÚS MARTÍNEZ LLANEROS F.C. 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

BRAYAN REBELLÓN LLANEROS F.C. 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

HUMBERO MARQUINEZ LLANEROS F.C. 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JAIR PALACIOS ATL. BUCARAMANGA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JEIDER RIQUETT DEP. QUINDÍO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

YERSON CARABALÍ DEP. QUINDÍO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

GIOVANNY LÓPEZ DEP. QUINDÍO 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CARLOS MESTRE FORTALEZA F.C. 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

MARCO CANCHILA FORTALEZA F.C. 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CRISTIAN PEÑA U. DE POPAYÁN 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

CARLOS MORENO U. DE POPAYÁN 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

HERNÁN PULGARÍN CORPEREIRA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JUAN D. RÍOS CORPEREIRA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ROBERT CARVAJAL REAL SANTANDER 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

OSCAR ÁLVAREZ REAL SANTANDER 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DIEGO HERRERA REAL SANTANDER 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JULIÁN AYALA REAL SANTANDER 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

DIEGO ECHEVERRY REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHON GARCÍA REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JAVIR GONZÁLEZ REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ALEXANDER ANAYA U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

JHON JARAMILLO U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

GUILLEMRO SIERRA U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

ANTHONY TAPIA U. MAGDALENA 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 9) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

JUAN C. HERNÁNDEZ DEPOR F.C. 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

OALDIER MORALES BOGOTÁ F.C. 9ª fecha Torneo Águila 2015 $64.435,oo 

 
Art. 74-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

EXPRESO ROJO 
7 amonestaciones en el mismo partido 

9ª fecha Torneo Águila 
2015 

$322.175,oo 

VALLEDUPAR 4 amonestaciones en el mismo partido 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

REAL SANTANDER 4 amonestaciones en el mismo partido 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

U. MAGDALENA 4 amonestaciones en el mismo partido 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

REAL CARTAGENA 4 amonestaciones en el mismo partido 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
$322.175,oo 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JAIR PALACIOS ATL. BUCARAMANGA 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

10ª Torneo 

Águila 2015 

JESÚS MARTÍNEZ LLANEROS F.C. 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

10ª Torneo 
Águila 2015 

JUAN D. RÍOS CORPEREIRA 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

10ª Torneo 
Águila 2015 

JEIDER RIQUETT DEP. QUINDÍO 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

10ª Torneo 
Águila 2015 

ORLANDO OSORIO REAL CARTAGENA 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

10ª Torneo 
Águila 2015 

DIEGO HERRERA REAL SANTANDER 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

10ª Torneo 
Águila 2015 

JHON JARAMILLO U. MAGDALENA 
9ª fecha Torneo Águila 

2015 
1 fecha 

10ª Torneo 
Águila 2015 

 
Art. 74-3 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 
 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 10) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

 
 
Artículo 4º.- Recurso de reposición interpuesto por el representante legal de la Asociación Deportivo Cali 

contra del artículo 3º de la Resolución No. 014 del 24 de marzo de 2015 que sancionó al señor 
Eduardo Franco (D) con seiscientos cuarenta y cuatro mil trescientos cincuenta pesos 
($644.350,oo) de multa y cuatro fechas de suspensión; al señor Gustavo Portela (M) con 
seiscientos cuarenta y cuatro mil trescientos cincuenta pesos ($644.350,oo) de multa y cuatro 
fechas de suspensión; y al señor Fernando Castro (D.T) con trescientos veintidós mil cientos 
setenta y cinco pesos ($322.175,oo) de multa y dos (2) fechas de suspensión, por hechos 
ocurridos finalizado el partido disputado contra el club Depor F.C. por la 3ª fecha de la Copa 
Águila 2015 (Arts. 79-A y 89 del CDU). No se repone la sanción y se confirma la decisión inicial. 
Del análisis del recurso presentado, en donde se argumenta que tanto el Delegado, como el Médico 
y el Director Técnico del club Asociación Deportivo Cali en ningún momento protestaron decisiones 
arbitrales, sino que “(…) ingresaron al terreno de juego a fin de evitar alguna situación que pudiera 
derivar en problemas graves para los jugadores (…)”, así como del estudio de las demás pruebas 
practicadas en el trámite del recurso, como lo es la declaración del sancionado señor Eduardo 
Franco, el Comité pudo evidenciar que en efecto, en el momento que ocurren los hechos, las 3 
personas referidas inicialmente ingresan al terreno para separar a sus jugadores de la terna arbitral. 

 
 Sin embargo, observado el video oficial del partido, el Comité pudo verificar que, acto seguido, el 

Delegado, el Médico y el Director Técnico del club si incurren en una protesta airada de decisiones 
arbitrales, situación que confirma lo consignado por el oficial de partido en su informe arbitral, 
documento que sirvió de soporte para la imposición de las sanciones recurridas. 

 
 Contra la presente decisión no procede recurso alguno. 
 
Artículo 5º.- Recurso de reposición interpuesto por el representante legal de Jaguares F.C. S.A. en contra 

del artículo 9º de la Resolución No. 016 del 7 de abril de 2015 que sancionó al jugador Ramón 
Córdoba con cuatrocientos cincuenta y un mil cuarenta y cinco pesos ($451.045,oo) de multa 
y cinco (5) fechas de suspensión en la Liga Águila I 2015 por incurrir en conducta violenta 
contra un adversario que le ocasionó incapacidad temporal con ocasión del partido disputado 
por la 11ª fecha de la Liga Águila I 2015, contra el Envigado F.C. S.A. (Arts. 78-D y 78-E del 
CDU). No se repone la sanción y se confirma la decisión inicial. El recurso presentado está 
encaminado a revocar la decisión sancionatoria, basado en que el árbitro no informó sobre los 
hechos ocurridos en el informe arbitral, y en que el jugador sancionado en ningún momento tiene la 
intención de lesionar al adversario, ya que según el recurrente, como se puede observar en el video 
del partido, “(…) la mirada del jugador va hacia la pelota y en ningún caso dirigida al jugador (…)”. 

 
 De acuerdo con lo anterior, el Comité reitera lo expresado en su decisión contenida en el artículo 3º 

de la Resolución impugnada, el cual estableció que “(…) el Comité asumió el conocimiento de la 
investigación, con fundamento en lo establecido por el artículo 197 del Código Disciplinario Único 
según el cual las “(…) infracciones disciplinarias son perseguibles de oficio o por queja (…)”, tal y 
como ha ocurrido en situaciones anteriores

1
. De igual forma, en aplicación del literal a) del artículo 

149 del CDU de la FCF, una de las atribuciones generales del Comité Disciplinario del Campeonato 
consiste en “(…) Sancionar las faltas graves que no hubiesen advertido los oficiales de partido (…)”. 

 
 De otro lado, y observado nuevamente el vídeo, el Comité pudo constatar que se estructuraron los 

presupuestos fácticos para imponer la sanción referida, regulada en los artículos 78-D y 78-E del 
CDU de la Federación Colombiana de Fútbol, ya que se constató la existencia de la conducta 

                                       
1
 Resolución No. 42 del 22 de octubre de 2014 del Comité Disciplinario del Campeonato 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 

Nro. 017 del  14  de abril  de 2015 (Página 11) 

_________________________________________________________________________________________ 

 

violenta, y que como consecuencia de la misma se originó una lesión en el jugador adversario, tal y 
como aparece en los registros médicos aportados como prueba por parte del Envigado F.C. S.A. 

 
 Contra la presente decisión n o procede recurso alguno. 
  
 
Artículo 6º.- Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 

 “Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 

 

Fdo. Fdo. 
JORGE IVAN PALACIO PALACIO 

Presidente (E) 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario  


